C 3. Quæ videlicet venerabilis mater ejus, cum post abscessum viri (præter quem nullum penitus noverrat) vellet et ipsa cuncta relinquere, quia seminarum religiosarum rara tunc erant monasteria, pii filii salubribus instructa monitis, continentia et eleemosynis, orationibus atque jejuniis, ac reliquis sanctis operibus in domo propria, quod reliquum erat impendit temporis, filios etiam suos, militaribus strenuos actibus, ab immoderatis, quantum poterat, frenans excessibus. Cui decubenti, ea qua obiit ægritudine, optata filii adest præsentia; adoranda tradit mysteria, extrema non multo post sepulturæ solvit obsequia, prompta solvens obedientia quod imperat Deus lege Mosaica, dicens: « Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram (*Exod. xx, 12.*) » De qua utique terra Psalmista Domino dicere creditur: « Tu es spes mea, portio mea in terra viventium (*Psal. cxli, 6.*) » Hæc autem dicere fuerat solita, quod dum prægnans suis eum ferret vis-

D Arcum fluvium e monte Ciniso desuentem, in ducatu Sabaudia, versus orientem, distans Gratianopolis xi M. P., sed montibus interrupto itinere.

(11) Supra Valentiam Rhodano influit Isara, ad quem adjacet Castrum Novum, adhuc hoc tempore *Châlceaux* dictum. Perperam Wion, in Notis ad Martyrol. Benedict. Valentiam Hispanicam assignat.

ceribus, visum sibi per somnum fuerit elegantem A tulabundus assensit, tum dilecti comitis gaudens horribus, tum Ecclesiae favens profectibus, cuius sancti (in quibus et beatus erat Petrus) deferebant in coelum. Hinc factum est, eadem admittente, ut discendis applicaretur litteris; sperabatur enim (nec frustra) singularis apud Deum gratiae futurus et meriti.

4. Amavit autem studia litterarum non mediocriter; propter quae etiam in exteris profectus regiones, multa sustinuit. Inerat quippe illi, et usque ad ultimam senectam inesse non destitut, verecunda sobrietas; quæcum et inter suos etiam necessariorum saepe cogebat ferre inopiam, dum nec amicis, si quid eum angebat, pudore victus poterat confiteri; quo quasi freno a multis comprimebatur illicitis. Cum autem a scholis reversus, Valentiæ, ubi majoris canonicus erat ecclesiæ, inter sæculares et lubricos, juvenis licet, pudibundus demoraretur et sobrius (statuerat enim, sicut ipse dicebat, ab omni deinceps contaminatione immunem se, Deo juvante, servare), contigit dominum Hugonem, Galliarum omnium ex præcepto beatæ memorie Gregorii septimi (12) legatum, ad eamdem venire civitatem; virum scilicet in ecclesiasticis negotiis strenuum et famosum, Ecclesiæ Diensis tunc præsulem (13), postea Lugdunensem archiepiscopum. Qui cernens juvenem elegantem vultu, statura procerum, eloquio temperatum, moribus verecundum; edocitusque ab eis qui noverant cuius esset eruditio et generis et, ut erat tam in rebus humanis quam divinis ingenii perspicacis, agnoscentis in eo magna quedam futuræ probitatis et sanctitatis insignia, hilariter et affabiliter amplexatus est, rogans ut ad se veniret, suorum certaminum comes futurus et particeps. Quibus non solum adversus laicos, qui ecclesiæ, decimas ac cœmeteria sacrilege detinebant, sed et contra sacerdotes, quorum vitam in honesta conjugia maculabant, Simoniacos etiam, qui cupiditate cœcati, sacra profanaque miscebant, paucis juvantibus, acerrimus insudabat. Quod ipse libenter amplexus est.